
 

3. júna 2014, 33. číslo  
 

Dobrý deň, 
 
dovoľujeme si informovať Vás o činnosti Európskej migračnej siete (EMN) za mesiac máj 2014. Pre viac 
informácií kliknite na nižšie uvedené odkazy: 
 
 IOM Bratislava ako koordinátor EMN na Slovensku organizuje v Bratislave v dňoch 19. - 21. augusta 
2014 vzdelávací seminár Nútená migrácia - príčiny a možné riešenia. Seminár je určený pracovníkom 
štátnej a verejnej správy, akademickej obce a neziskových organizácií, ktorí majú záujem získať informá-
cie o problematike nútenej migrácie od zahraničných a domácich expertov, výskumných pracovníkov a 
zástupcov kľúčových rezortov štátnej správy. Seminár ponúka nasledovné témy: príčiny nútenej migrácie 
a jej súčasný stav, humanitárne operácie ako reakcia na krízy a konflikty, azyl a poskytovanie medziná-
rodnej ochrany vo svete a v EÚ, presídľovanie ako jeden z dôležitých nástrojov medzinárodnej ochrany, 
aktuálne výzvy v regióne Stredomoria. Uzávierka prihlášok je 29. júna 2014. 
 V novom informe EMN pod názvom Aktivity Európskej migračnej siete (EMN Impacts) Európska ko-
misia mapuje výstupy EMN, ktoré mali do roku 2013 vplyv na tvorbu politík a na diskusie, ktoré sa 
na úrovni EÚ a jej členských štátov týkali problematiky migrácie a azylu. 
 Európska komisia publikovala Deskriptívnu analýzu dopadov Štokholmského programu za roky 
2010 - 2013 (A Descriptive Analysis of the Impacts of the Stockholm Programme 2010-2013). Správa 
EMN tvorí súčasť procesu evaluácie Štokholmského programu pričom poskytuje aj prehľad vybraných 
štatistík za roky 2010 až 2013.  
 
Ďalej si Vás dovoľujeme informovať o najnovších kompiláciách (zhrnutí odpovedí) ad hoc otázok EMN, 
ktoré sú z dôvodu rekonštrukcie centrálnej webovej stránky EMN dostupné iba po vyžiadaní na ncpslo-
vakia@iom.int: 
 
 Estónsko sa zaujímalo o spôsob, akým je v legislatíve členských štátov EÚ upravený tolerovaný pobyt 
pre osoby, ktoré nemajú oprávnený pobyt a zároveň ich nie je možné vrátiť do krajiny pôvodu. V nie-
ktorých štátoch ako napr. v Estónsku, Fínsku, Lotyšsku, Španielsku, alebo Švédsku nie je tolerovaný po-
byt zavedený. V Luxembursku je možné vyhostenie týchto osôb oddialiť a vo Francúzsku využívajú inšti-
tút domáceho väzenia. Štáty ako Holandsko, Poľsko, Rumunsko a Slovensko majú tolerovaný pobyt upra-
vený vo svojej legislatíve. 
 Slovenská republika zisťovala, či v členských štátoch EÚ a Nórsku existuje špeciálny orgán/úrad, kto-
rý reprezentuje práva migrantov. Medzi zaujímavé príklady patrí napr. Belgicko a jeho Federálne cen-
trum pre migrantov, ktoré zabezpečuje ochranu práv cudzincov napríklad aj prostredníctvom terénneho 
pozorovania, poradenstva a odporúčaní pre rôzne inštitúcie a organizácie. Vo Fínsku funguje úrad Om-
budsmana pre menšiny, v Nemecku Vládny splnomocnenec pre migráciu, utečencov a integráciu a 
v Luxembursku Národná rada pre cudzincov. Nórsko nedávno zrušilo Nórsky kontaktný výbor pre imig-
rantov a úrady, nakoľko plánuje založenie novej inštitúcie. 
 

http://emn.sk/sk/
http://emn.sk/phocadownload/emn_seminar_on_migration_2014/emn_seminar_o_migracii_2014_prihlaska.doc
http://emn.sk/sk/na-stiahnutie-emn/publikacie-emn/item/download/975_c5e278b1f6752b447b932ac0b8c88095.html
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/networks/european_migration_network/reports/docs/annual-policy/2013/emn_descriptive_analysis_stockholm_2010_to_2013_final_22may2014.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/networks/european_migration_network/reports/docs/annual-policy/2013/emn_descriptive_analysis_stockholm_2010_to_2013_final_22may2014.pdf
http://www.emn.sk/sk/aktivity-emn/ad-hoc-otazky
mailto:ncpslovakia@iom.int?subject=žiadosť%20o%20preposlanie%20najnovších%20kompilácií%20ad%20hoc%20otázok%20EMN
mailto:ncpslovakia@iom.int?subject=žiadosť%20o%20preposlanie%20najnovších%20kompilácií%20ad%20hoc%20otázok%20EMN


Na záver si Vás dovoľujeme upozorniť na niekoľko publikácií, ktoré si môžete v elektronickej for-
me stiahnuť na dole uvedených odkazoch: 
 
 Európska komisia schválila 5. výročnú správu o prisťahovalectve a azyle za rok 2013 (5th Annual Re-
port on Immigration and Asylum) a príslušný pracovný dokument útvarov Komisie. Okrem zhodnotenia 
všeobecnej situácie v oblasti migrácie a azylu, správa analyzuje snahy o posilnenie medzinárodnej ochra-
ny pre štátnych príslušníkov tretích krajín, pokrok pri manažovaní migračných tlakov, vývoj v oblasti ria-
denia hraníc, podporu legálnej migrácie, vzťahy s tretími krajinami, sieťovanie a komunikáciu v oblasti 
migrácie a azylu, pričom v tejto časti sa vyzdvihuje úloha EMN. 

 Správa Úradu Vysokého komisára pre utečencov (UNHCR)  s názvom Azylové trendy v industrializo-
vaných krajinách v roku 2013 (Asylum Levels and Trends in Industrialized Countries 2013) sumarizuje 
štatistiky a trendy v podávaní žiadostí o azyl v 38 európskych a 6 mimoeurópskych štátoch. Počet žiadostí 
o azyl v roku 2013 stúpol na takmer 613 000, čo je o 28% viac ako v roku 2012. Hoci počet žiadostí sa 
z celkového počtu 44 krajín v 30 krajinách zvýšil, Slovensko spolu s Luxemburskom, Kanadou, Litvou, Ru-
munskom a Belgickom patrí medzi krajiny, v ktorých tento počet výrazne klesol (o 33 až 51%). Nemecko 
bolo po prvýkrát od roku 1999 označené ako krajina s najväčším počtom žiadostí, za ním nasledovalo 
USA, Francúzsko, Švédsko a Turecko. Najviac žiadateľov pochádzalo zo Sýrie, Ruska, Afganistanu, Iraku a 
Srbska (vrátane Kosova). 

 V rámci projektu SEEMIG bola zostavená štúdia Dynamická historická analýza dlhodobejších proce-
sov migrácie, trhu práce a ľudského kapitálu na Slovensku (Dynamic Historical Analysis of Longer Term 
Migratory, Labour Market and Human Capital Processes in Slovakia). Publikácia sa venuje hlavným histo-
rickým udalostiam v rokoch 1950 - 2013, ktoré ovplyvnili migračný vývoj na Slovensku, socio-
demografickej situácii, potrebám migračnej politiky a zároveň identifikuje problémy súvisiace 
s evidenciou migrácie. Okrem analýzy celonárodnej situácie je súčasťou publikácie prípadová štúdia mes-
ta Turčianske Teplice. Charakteristika pracovnej migrácie je zameraná na inklúziu migrantov na pracov-
nom trhu, zatiaľ čo ľudský kapitál je skúmaný najmä z hľadiska demografického vývoja a demografickej 
štruktúry. Štúdia tiež obsahuje prognózy a odporúčania do budúcnosti. 

 Druhé tohtoročné číslo dvojmesačníka Medzinárodná migrácia (International Migration Journal) sa 
zaoberá problematikou migrujúcej kvalifikovanej pracovnej sily a študentov. Zameriava sa pritom na poli-
tické výzvy a ekonomické príležitosti, ktoré so sebou takýto druh migrácie prináša. Číslo obsahuje aj nie-
koľko článkov týkajúcich sa migrácie na ázijskom kontinente. 

 

S pozdravom a prianím pekného dňa 

tím Európskej migračnej siete (EMN) v SR 

 

 
 
 
 
 
Čo je EMN? 
Európska migračná sieť (European Migration Network - EMN) poskytuje aktuálne, objektívne, spoľahlivé a porovnateľné informácie o migrácii a azyle na účely tvorby poli-
tík Európskej únie. Medzi hlavné aktivity EMN patrí príprava štúdií a výročných správ, výmena informácií v rámci systému ad hoc otázok a organizovanie rôznych odbor-
ných stretnutí. Pri tvorbe štúdií sa EMN nesústreďuje na primárny výskum, ale skôr na zbieranie, analýzu a poskytovanie už dostupných informácií a údajov. EMN vznikla 
na základe Rozhodnutia Rady 2008/381/ES a financuje ju Európska únia. Aktivity EMN na Slovensku spolufinancuje Ministerstvo vnútra SR. 
 
Kto tvorí Národný kontaktný bod EMN v Slovenskej republike? 
Národný kontaktný bod EMN v SR tvorí Ministerstvo vnútra SR, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Štatistický úrad SR a Medzinárodná organizácia pre migrá-
ciu (IOM) vo funkcii koordinátora. V prípade ďalších otázok nás môžete kontaktovať na tel. č.: +421 2 5262 3335 alebo prostredníctvom e-mailu: ncpslovakia@iom.int. Viac 
o aktivitách EMN nájdete na webovej stránke www.emn.sk alebo na www.emn.europa.eu. 
 
Ako prihlásiť/odhlásiť odoberanie e-newslettra EMN? 
Budeme radi, ak by ste tento e-newsletter ďalej preposlali Vašim kolegom a známym, ktorí môžu v prípade záujmu o pravidelný odber vyplniť nasledujúci formulár. Ak si 
neželáte ďalej dostávať tento e-newsletter, upovedomte nás o tom na e-mailovej adrese ncpslovakia@iom.int. 

 

Spolufinancované 
Európskou úniou 
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